
令和２年度

美浜町立和田小学校 学校だより

令和２年８月７日 NO.１５

本日、終業式を迎えました。１５５名の児

童全員が無事に１学期を終えられることを、

教職員一同、心から喜んでおります。

臨時休業から始まった令和２年度。分散登

校の期間を経て、６月に学校が再開されまし

た。子どもたちにも保護者のみなさまにもた

いへんなご心配やご迷惑をおかけしました。

しかし、みなさまのご理解とご協力のおか

げで１学期を無事に終えることができました。

心からお礼申し上げます。

不安ばかりの１学期でしたが、子どもたち

はたいへんよくがんばりました。学習にも一

生懸命取り組み、また、元気に遊びました。

全員に１００点をあげたいと思います。

明日から夏休みに入ります。９日間という

ごく短い休みですが、生活リズムをくずさず、

楽しい思い出ができることを願っています。

コロナ感染者が管内で確認されました。く

れぐれも感染防止に留意してください。１７

日の始業式には全員が元気な笑顔を見せてく

れることを楽しみにしております。

児童のみなさん、１学期よくがんばったね。

短くて申し訳ないけれど、夏休みを楽しんで、

良い思い出を作ってくださいね。

学校長

出席停止扱いについて

本紙 No.7 でお知らせしましたように、
６月の学校再開以降の欠席については、出

席停止扱いとさせていただく場合がありま

す。出席停止となるのは、次の場合です。

再度ご確認ください。

１ 37.5℃以上の発熱

２ 37.5℃未満であるが、風邪の症状

これらのほか、ご家族に発熱等の症状があ

って登校を自粛してくださった場合も、出

席停止として扱います。

上記以外で、明らかにコロナの疑いでは

ないという欠席につきましては、病欠とし

て扱っております。また、上記１または２

の理由で自宅休養していただいた場合で

も、その日に医療機関を受診して風邪等と

診断された場合、２日目以降の欠席は病欠

とさせていただいています。

通知表の評価について

本日、全児童に各担任から通知表をお渡ししました。

以前お知らせしましたように、今年度から新学習指導要領が実

施され、それに伴い、児童に育むべき資質・能力が「知識及び技

能」「思考力、判断力、表現力等」「学びに向かう力、人間性等」

とされました。それを受けて、指導要録（児童の学籍及び学習や

健康の状況を記録した書類）における学習状況評価の観点が、次

のようになりました。

「知識・技能」

…各教科で身につけるべきとされている知識やスキル

「思考・判断・表現」

…課題に向き合って解決していく力や友だちと協力しながら問

題を解決していく力、思いを表現する力など

「主体的に学習に取り組む態度」

…自分の学びを振り返ったり次の見通しを立てたりしながら粘

り強く学ぶ態度

通知表の評価も、この３つの観点に合わせて新しくなりました。

全ての教科において、評価の観点は３つ。上記指導要録の評価の

観点に合わせて、それぞれの教科の内容を当てはめた文言となっ

ています。各教科とも、いちばん上の観点は知識・技能、２番目

は思考・判断・表現、３番目は主体的に学習に取り組む態度をそ

れぞれ評価したものとご理解ください。

また、特別の教科 道徳と総合的な学習の時間、そして外国語活

動（３・４年）につきましては、学習状況を数値化することはせ

ず、子どもたちの学び（授業を通していかに道徳性や探究力、コ

ミュニケーションの素地等を高めたか）を文章で記述します（道

徳と総合的な学習の時間について１学期は評価できない場合もあ

ることは、以前お知らせいたしました）。

今年度から教科となりました５・６年の外国語につきましては、

他教科同様に上記３つの観点で評価いたします。

１年の通知表について、補足説明いたします。１年の１学期は

入門期であることから、国語と算数についてより具体的で分かり

やすい観点をお示ししています。２学期からは他の学年と同じよ

うな様式で評価いたします。

平成３０年度から通知表が電子化され、パソコンで入力したもの

になりました。１学期と２学期にお渡しする通知表はコピー用紙に

印刷したものですが、３学期はケント紙に１年分を印刷してお渡し

します。それをご家庭で保存していただくことになります。１・２

学期の通知表は、捺印の上、始業式にお返しいただけますようお願

いいたします。

運動会の育友会種目について

運動会は 10 月 10 日（土）9：00 から、午前中のみの開催とする
ことは、以前にもお知らせいたしました。育友会の種目につきまし

て、今年は時間短縮と密を避けるという意味で、残念ながら割愛さ

せていただくこととなりました。

楽しみにしてくださっていた方々には、本当に申し訳なく存じま

す。ご理解くださいますようお願い申し上げます。


